

# KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHOĐZIE

M.p. sobota ,9 maja 1942 r.

Nr.P-81/B

D E P E S Z E .

/Wydanie wieczorne/

## EWAKUACJA DZIECI POLSKICH Z ROSJI.

Londyn.9/V /Radio/ Do Bombaju przybyła grupa 180 dzieci polskich, ewakuowanych z Rosji Sowieckiej. Na zasadzie układu, zawartego między Polską, W. Brytanią i Związkiem Sowieckim dalsze partie dzieci polskich przybędą do Indii. Inna grupa 400 dzieci polskich znajduje się już w Teheranie.

## MARYNARKA HANDLOWA DLA POLAKÓW W ROSJI.

Londyn.9/V /Radio/ Naczelný Wódz Generał W. Sikorski przyjął delegację Związku Armatorów Polskich, Związku Oficerów Marynarki Handlowej oraz Związku Marynarzy. Delegacja wręczyła Naczelnemu Wódzowi czek na 1000 funtów angielskich, przeznaczając je na pomoc dla Polaków w Rosji. Delegat Związku Armatorów oświadczył, że organizacja jego zobowiązuje się składać dalsze datki na cele Polaków w Rosji, które równać się będą zawsze składkom, jakie zebrane będą wśród polskich marynarzy. Związek Marynarzy natomiast postanowił opodatkować się na ten cel.

Naczelný Wódz wyraził delegacji gorące podziękowanie, przy czym podkreślił wielkie zasługi, jakie polska marynarka handlowa oddała w tej wojnie sprawie polskiej.

## WALKA NORWEGÓW NIE USTAJE.

Londyn.9/V /Radio/ Do W. Brytanii przybyła większa partia młodych Norwegów, którzy zdołali zbiec z Norwegii, by stawić się do wojska norweskiego, organizowanego na terenach Anglii. Przeprowadzenie młodych Norwegów świadczyło o ich wielkiej odwadze i determinacji. Zdołali oni zmylić czujność straży niemieckich, opanować mniejszy statek handlowy i ominąć pola minowe. Gdy Niemcy zorientowali się w sytuacji i zarządzili pogon, Norwegowie byli już daleko na morzu.

Premier norweski Nygaardswold oświadczył na konferencji prasowej w Waszyngtonie, że wszyscy Norwegowie oczekują z utęsknieniem chwili, kiedy sprzymierzeni wylądują w Norwegii. Premier norweski zaznaczył, że gdy nastąpi inwazja sojuszników, Norwegowie staną obok wojsk alianckich, by prowadzić walkę.

Zdybycie Norwegii wymagać będzie zaopatrzenia w żywność oraz w inne środki ludności norweskiej, o ile pomoc jej miałaby być istotnie skuteczną. Tymczasem Niemcy ograbili Norwegów z żywności i z odzienia.

Premier norweski podkreślił na stepsie, że w połowie zimy Niemcy wycofali niektóre swoje oddziały z Norwegii. Obecnie jednak wobec ciągłych pogłosek o możliwości inwazji sprzymierzonych, bardzo wiele nowych oddziałów niemieckich przybyło do Norwegii. Premier dodał, że spodziewa się utworzenia nowego frontu w Europie.

20,000 marynarzy norweskich pełni już dziś służbę na statkach sojusznicznych. Ok. 5,000 marynarzy zdołało zbiec z Norwegii do Anglii i St. Zjednoczonych, a 4,000 Norwegów w wieku poborowym znajduje się obecnie w Szwecji i czeka na sposobność, by przybyć do W. Brytanii lub St. Zjednoczonych.

W czasie swego pobytu w Ameryce premier odwiedził szkolące się tam oddziały norweskich sił zbrojnych.

## ZAPOWIEDZ MOWY PREM. CHURCHILLA.

Londyn.9/V /Radio/ Premier Churchill wygłosi jutro w niedzielę o godzinie 10 wieczorem czasu palestyńskiego przemówienie polityczne, które będzie transmitowane przez radiostacje brytyjskie i amerykańskie.

### " KĘSEK TWARDY DO ZGRYZIENIA."

Jerozolima, 9/V /Radio/ "Berliner Börsen-Zeitung", organ zbliżony do niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych, przyznał wczoraj, pisząc o walkach powietrznych dokoła Malty, że wyspa ta "jest twardym kęskiem do zgrzyzienia".

Potwierdzeniem tej oceny mogą być wczorajsze walki powietrzne nad Malta, kiedy 6 samolotów "osi" zostało strąconych, a 10 uszkodzonych. Na loty te nie wyrządziły większych szkód, ani ofiar.

### Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Jerozolima, 9/V /Radio/ Ostatni komunikat sowiecki podaje, że w dniu 8 maja żadne poważniejsze zmiany nie zaszły na froncie. W dniu 7 bm. strącono na froncie niemiecko-sowieckim 38 samolotów niemieckich, kosztem 16 aparatów sowieckich.

Dodatek do komunikatu sowieckiego wspomina o lokalnych starciach na odcinku frontu pod Kalininem.

### SYTUACJA NA MADAGASKARZE.

Jerozolima, 9/V /Radio/ Minister Eden oświadczył w Izbie Gmin, że cała baza morska Diego Suárez na Madagaskarze znajduje się w rękach brytyjskich. Minister stwierdził, że pod dokładnych obliczeniach okazało się, iż straty brytyjskie na Madagaskarze wyniosły tylko 500 ludzi, a więc o połowę mniej, niż to oświadczył prem. Churchill na podstawie pierwszych doniesień.

Brytyjski minister spraw zagranicznych podkreślił, że dowódca wojska brytyjskiego, które dokonało desantu na Madagaskarze, poczynił po wylądowaniu szereg propozycji pod adresem miejscowych władz francuskich, w celu uniknięcia zbytecznego rozlewu krwi. Oświadczył on między innymi, że Madagaskar pozostanie francuski i że po wojnie suwerenność Francji będzie tam w pełni przywrócona. Wojskowi i urzędnicy francuscy, którzy będą chcieli pozostać na Madagaskarze i współdziałać tam z sojusznikami, otrzymywać będą pełne wynagrodzenia i korzystać będą ze wszystkich przywilejów. Francuzi, którzy nie przystaną na te warunki, będą repatriowani do Francji. Propozycje brytyjskie zawierały również szereg zobowiązań z dziedziny gospodarczej. Anglia zobowiązywała się rozciągnąć na Madagaskar wszystkie te korzyści ekonomiczne, jakie przysługują tym posiadłościom francuskim, które współdziałają z sojusznikami.

Władze Vichy nie odpowiedziały

nawet na te propozycje.

### WYNIKI WIELKIEJ BITWY MORSKIEJ NA PACYFIKU.

Jerozolima, 9/V /Radio/ Wielka bitwa morska, która rozpoczęła się w poniedziałek w pobliżu wysp Salomona na Pacyfiku, według ostatecznych doniesień, obecnie ustała. Komunikaty, wydane w Waszyngtonie, stwierdzają, że flota japońska, która usiłowała dokonać nowego uderzenia w kierunku południowym, została odparta. 9 okrętów wojennych Japonii zostało zatopionych z całą pewnością. Japończycy którzy usiłowali rozszerzyć swe zdobycze, musieli cofnąć się, po poniesieniu niezmiernie dotkliwych strat. Komunikat waszyngtoński stwierdza, że natarcia amerykańskie będą obecnie trwały i doprowadzą w końcu do ofensywy w wielkim stylu.

Radiostacje amerykańskie oświadczają, że nie należy dawać wiary doniesieniom z Tokio na temat rzekomych strat, poniesionych w tej bitwie przez sprzymierzonych.

W szczególności admiralicja brytyjska także, energicznie zaprzecza japońskim komunikatom radiowym, jakoby brytyjski okręt wojenny "Warspite" lub jakikolwiek inny brytyjski okręt wojenny został zatopiony, lub uszkodzony w czasie bitwy morskiej w pobliżu wysp Salomona.

Cała prasa londyńska poświęca uwagi pełne entuzjazmu zwycięstwu floty amerykańskiej w bitwie koło wysp Salomona. Stwierdza ona, że Amerykanie otrzaskali się ostatecznie po ciosach, jakie zadali im Japończycy w Pearl Harbour w dniu 7 grudnia ub.r. Stany Zjednoczone przystąpiły już do kontrofensywy.

Z Australii donoszą, że tamtejszy parlament przyjął burzą oklasków oświadczenie premiera australijskiego Curtina, który odczytał komunikat z Waszyngtonu o zwycięstwie sprzymierzonych na morzu w pobliżu wysp Salomona. Oklaski rozległy się również, gdy były australijski minister marynarki Hughes oświadczył w mowie, że "czekamy teraz na dalsze tego rodzaju komunikaty."

### ROZSTRZELANIE 5 FRANCUZÓW.

Jerozolima, 9/V /Radio/ Agencja Vichy doniosła, że Niemcy rozstrzelali w Paryżu 5 zakładników w odwet za zabicie żołnierza niem.